
  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG ĐỨC 
 

Số:          /NQ-HĐND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Thượng Đức, ngày 20 tháng 01 năm 2026 

  
NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh chương trình giám sát 

 năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Thượng Đức 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ  

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 5 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;   

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 02/TTr-TTHĐND ngày 19/01/2026 của Thường trực HĐND 

xã về điều chỉnh chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí điều chỉnh chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã 

như sau: 

 1. Giám sát tại kỳ họp giữa năm và cuối năm của HĐND xã  

  a) Xem xét các báo cáo tổng kết hoạt động 6 tháng đầu năm và cả năm của 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã. 

 b) Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước, đầu tư công; các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, 

các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và các báo cáo khác theo 

quy định của pháp luật; 

 c) Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy 

viên Ủy ban nhân dân, Trưởng các phòng Ủy ban nhân dân xã  và Thủ trưởng các 

cơ quan liên quan về hoạt động quản lý, tham mưu, chỉ đạo, điều hành thuộc lĩnh 

vực phụ trách;  

 d) Giám sát việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật ở địa phương;  việc thực hiện 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các nội dung khác theo đề nghị của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

 2. Giám sát, khảo sát chuyên đề 

 a) Hội đồng nhân dân: Giám sát công tác quản lý và sử dụng tài sản công 

sau sáp nhập. 

 b) Thường trực HĐND: Giám sát công tác quản lý và sử dụng đất 5% tại 

thôn…..xã Thượng Đức 

 c) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: Giám công tác quản lý, chỉ đạo xây dựng 

nhà ở cho người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.  

 d) Lĩnh vực Văn hóa xã hội: Giám sát việc thực hiện Chương trình chuyển 

đổi số của CBCC UBND xã. 



  

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch; chủ trì, phối hợp, 

phân công, chỉ đạo hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã để thực hiện Nghị 

quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng cuối năm 2025 

và năm 2026; điều chỉnh, bổ sung chương trình giám sát (khi cần); theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

 2. Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm chấp hành và phối hợp 

thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 

2026 đảm bảo mục đích, yêu cầu. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Thượng Đức Khóa I, kỳ họp 

thứ 5 thông qua ngày 19 tháng 01 năm 2026 và có hiệu lực kể từ ngày ban hành./. 

 

 Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; (B/c) 

- Thường trực Đảng ủy; (B/c) 

- Thường trực HĐND, UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Các phòng, ban, đơn vị cấp xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, HĐND. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Lê 

  
 

 


		2026-01-21T11:01:36+0700


		2026-01-21T11:01:37+0700


		2026-01-21T11:02:15+0700




